bruta cobre ventas, y de margen neto, es la utilidad neta sobre las ventas. La deuda de

patrimonio se refiere a la deuda obtenida sobre el patrimonio calculado.

129

Tabla VII.31

Análisis de ratios

Indicador Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

Razón

corriente
0,00 1,57 1,84 2,27 2,80 3,14

Razón ácida 0,00 1,45 1,62 2,08 2,60 2,95

Capital de

trabajo

S/112

933,67

S/617

152,83

S/831

774,43

S/1000

907,37

S/2095

487,57

S/2539

288,96

Solvencia 2,43 1,66 1,75 1,91 2,38 2,67

Margen bruto

(%)
83 82 78 85 85 84

Margen

EBIDTA (%)
8 9 6 46 50 54

Margen neto

(%)
19 19 16 39 41 43

Rotación de

activo fijo
2,04 2,10 2,15 3,96 4,58 5,28

Deuda

patrimonio
0,70 1,50 1,34 1,09 0,72 0,60

Rentabilidad

EBIDTA (%)
8 9 6 46 50 54

Los ratios que se presentan indican la validación de la implementación del

proyecto.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Se ha realizado el análisis de sensibilidad del proyecto al variar el monto de las ventas,

determinándose que, si el monto de las ventas se reduce en 20% considerado como un

escenario pesimista, el VAN es mayor que cero y la TIR es mayor que COK, lo mismo

ocurre cuando las ventas se incrementan en un 20% por lo que se valida la

implementación del proyecto, como se muestra en la Tabla 7.32 y la Figura 7.1 y 7.2.

Estos resultados se dan en los flujos económico y financiero.

130

Tabla VII.32

Análisis de sensibilidad del proyecto

Variación

ventas

Económico Financiero

VAN (S/)
TIR

(%)
B/C VAN (S/)

TIR

(%)
B/C

-20% 290 231,93 22,36 1,24 785 745,93 37,76 2,10

-10% 880 663,91 32,94 1,72 1 376 177,91 52,35 2,95

0% 1 696 3865,33 47,01 2,39 2 192 379,33 73,13 4,10

10% 2 057 041,88 52,26 2,69 2 557 041,88 80,47 4,62

20% 2 651 959,86 61,38 3,19 3 151 959,86 94,95 5,45

Figura VII.1

Simulación en RISK del VAN del proyecto

Figura VII.2

Simulación en RISK del TIR del proyecto

131

CAPÍTULO VIII : EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

La zona principal de influencia es el distrito de Lurín, perteneciente a la provincia de

Lima. A nivel nacional, el incremento de los puestos de trabajo privado generados en

servicios y agropecuario fue de 190 mil, en total se incrementó en 7,8% para el mes de

enero de 2022 comparándose con el mismo mes del año anterior por el incremento del

número de la oferta de los puestos de trabajo y mejora en los ingresos de las empresas